
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  47Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 138/2017-GAB/SIND, de 
31/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.387 de 02/06/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos dos Processos nº 
1113200/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor das servidoras A.C.C.L., matrícula 
nº 57208052-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
ao que dispõe o art. 190, XII; C.S.C.F., matrícula nº 5629802-
2 e E.C.R.N., matrícula nº 5902497-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, ao que dispõe os arts. 177, I e VI; 178, 
I c/c art. 190, XII, C.S.L.M., matrícula nº 57208089-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 
177, I, c/c art. 190, XII; D.M.R.P.M., matrícula nº 674303-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 
178, XIV, c/c art. 190, XII, e M.O.M., matrícula nº 57208152-1, 
pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõe os 
arts. 177,I e VI; 178, I, e XIV, c/c art. 190, XII, todos da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE 
SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 236609
PORTARIA DE ARQ. Nº 205/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 360/2016-GAB/PAD, de 
10/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.191 de 16/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
tendo em vista as razões expostas pelo Colegiado em questão, 
as quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus 
abandonandi” por parte da imputada G.M.B., matrícula nº 
322024-1. Devendo haver o cumprimento das medidas cabíveis, 
abaixo indicadas:
1 – Ao imediato retorno, com lotação do servidor, de acordo com 
a disponibilidade da Administração;
2 – A anotação em fi cha funcional do período de afastamento sem 
ato legal a partir de janeiro 2010 e 09/10/2010 a 01/09/2016, 
até a véspera da data em que for efetivamente lotado;
3 – Reativação do pagamento, providências do ressarcimento do 
débito, atualização monetária do mesmo, desde que não tenha 
ocorrido a devolução;
4 – Caso a imputada negue-se a saldar tal pendência fi nanceira, 
orienta-se o encaminhamento dos autos à SEFA/CCDA.
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 236698

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2586/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANTONIETA DA SILVA BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/10/2017
Término Vínculo: 05/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2587/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE PANTOJA GUALBERTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 10/10/2017
Término Vínculo: 09/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2588/2017-BELÉM
Nome do Servidor: AYRTON SENNA PAIXAO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/10/2017
Término Vínculo: 09/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2589/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: PATRICIA BARROS DE MORAES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTÉRPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 10/10/2017
Término Vínculo: 09/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2590/2017-TOMÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: CARLOS AUGUSTO COSTA DE CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/10/2017
Término Vínculo: 05/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2591/2017-SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
Nome do Servidor: IVALDO FERREIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/10/2017
Término Vínculo: 05/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2592/2017-FLORESTA DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: SILMA GOMES RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/10/2017
Término Vínculo: 05/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2593/2017- PAU D’ARCO
Nome do Servidor: ELMA EDUARDO DE SOUSA DE MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/10/2017
Término Vínculo: 05/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2594/2017-REDENÇÃO
Nome do Servidor: CLEUZA MARIA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2595/2017-XINGUARA
Nome do Servidor: CINCINATO CONCEICAO RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2596/2017-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: MARIA DE FATIMA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2597/2017-CASTANHAL
Nome do Servidor: JOANA DARC BARBOSA CHAVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 236846

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 302/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MÁRCIO ANDRE PEREIRA CARNEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 303/2017-CPSP
Término de vínculo: 17/04/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANDERSON SILVA PINHEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 304/2017-CPSP
Término de vínculo: 19/09/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THAYNNE CHRYSTINE NUNES RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 305/2017-CPSP
Término de vínculo: 28/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANGELINA ATAÍDE MARTINS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 306/2017-CPSP
Término de vínculo: 06/09/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA CRISTINA LEDO SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 307/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA ANTÔNIA MONTE VERDE TAVARES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 236864

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
                        NOME: FRANCISCO DA SILVA ARAÚJO
CONCESSÃO: 93 DIAS
PERÍODO: 17/07/17 A 17/10/17
MATRÍCULA: 6389775/1 CARGO: VIGIA
LOT: 1ª URE/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1269/17
                       NOME: FLUVIA MARIA AZEVEDO ALBERTO DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 53 DIAS
PERÍODO: 01/08/17 A 22/09/17
MATRÍCULA: 54182816/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DAIRCE PEDROSA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 113/17
                       NOME: CRISTIANE GOMES MENDONÇA GONÇALVES
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 26/08/17 A 30/09/17
MATRÍCULA: 54195569/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BENEDITO CHAVES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 189350A/2
                       NOME: FRANCISCO DE ASSIS SOARES DA ROCHA
CONCESSÃO: 71 DIAS
PERÍODO: 06/06/17 A 15/08/17
MATRÍCULA: 57213692/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28842/17


